
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 고객맞춤형 열린행정 구현
단위: 지방자치 역량의 강화 (단위:천원)

총무과 81,208,402 78,303,840 2,904,562

국 134,000 122,000 12,000

균 55,000 55,000 0

도 1,323,522 381,924 941,598

군 78,095,880 77,744,916 350,964

대 1,600,000 0 1,600,000

고객맞춤형 열린행정 구현 2,531,306 2,460,206 71,100

국 22,000 22,000 0

도 336,680 326,680 10,000

군 2,172,626 2,111,526 61,100

지방자치 역량의 강화 1,616,706 1,550,606 66,100

국 22,000 22,000 0

도 54,680 44,680 10,000

군 1,540,026 1,483,926 56,100

군민과 함께하는 열린군정 실현 697,833 661,833 36,000

201 일반운영비 357,900 321,900 36,000

01 사무관리비 267,900 231,900 36,000

○ 위탁교육비 140,000 119,000 21,000

- 공무원교육기관 위탁교육비
60,000 39,000 21,000

○ 전화외국어 위탁교육비 지원
15,000 0 15,000

이장 · 지도자 사기 진작 164,498 144,398 20,100

301 일반보전금 0 9,900 △9,900

11 행사실비지원금 0 9,900 △9,900

○ 우수마을 이장 선진지 견학 및 리더쉽 교
육 0 9,900 △9,900

307 민간이전 132,440 102,440 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 우수마을 이장 선진지 견학 및 리더쉽 교
육 30,000 0 30,000

도민과의 대화(도비) 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

03 행사운영비 20,000 10,000 10,000

○ 도민과의 대화 행사 운영
20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

군민참여확대 914,600 909,600 5,000

도 282,000 282,000 0

군 632,600 627,600 5,000

민간단체 육성지원 215,600 210,600 5,000

307 민간이전 183,800 178,800 5,000
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60,000,000원

15,000,000원

0원

30,000,000원

20,000,000원
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부서: 총무과
정책: 고객맞춤형 열린행정 구현
단위: 군민참여확대 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 161,000 156,000 5,000

○ 법무부 청소년범죄예방위원 지원
15,000 10,000 5,000

지역인재 양성 3,637,655 1,137,655 2,500,000

도 913,200 13,200 900,000

군 1,124,455 1,124,455 0

대 1,600,000 0 1,600,000

지역교육 활성화 3,637,655 1,137,655 2,500,000

도 913,200 13,200 900,000

군 1,124,455 1,124,455 0

대 1,600,000 0 1,600,000

군민이 함께하는 여흥마을 조성(농산어촌 유학마을 조
성)

2,500,000 0 2,500,000

도 900,000 0 900,000

대 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

도 900,000 0 900,000

대 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 2,445,000 0 2,445,000

○ 장평면 농산어촌유학마을 조성
2,445,000 0 2,445,000

도 880,200 0 880,200

대 1,564,800 0 1,564,800

02 감리비 45,000 0 45,000

○ 건축 및 통신공사 감리비
45,000 0 45,000

도 16,200 0 16,200

대 28,800 0 28,800

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○ 장평면 농산어촌 유학마을 시설부대비
10,000 0 10,000

도 3,600 0 3,600

대 6,400 0 6,400

평생교육 기반조성 154,500 81,500 73,000

국 12,000 0 12,000

도 31,100 0 31,100

군 111,400 81,500 29,900

평생교육 활성화 154,500 81,500 73,000

국 12,000 0 12,000

도 31,100 0 31,100

군 111,400 81,500 29,900

평생교육운영(국비) 12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

201 일반운영비 2,400 0 2,400
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15,000,000원

2,445,000,000원

45,000,000원

10,000,000원
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부서: 총무과
정책: 평생교육 기반조성
단위: 평생교육 활성화 (단위:천원)

국 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○ 찾아가는 문해교실 운영비(성립전)
2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

301 일반보전금 9,600 0 9,600

국 9,600 0 9,600

14 기타보상금 9,600 0 9,600

○ 찾아가는 문해교실 강사료(성립전)
9,600 0 9,600

국 9,600 0 9,600

시군 평생교육활성화지원사업 37,000 0 37,000

도 11,100 0 11,100

군 25,900 0 25,900

307 민간이전 37,000 0 37,000

도 11,100 0 11,100

군 25,900 0 25,900

02 민간경상사업보조 37,000 0 37,000

○ 원목표고버섯 제빵교육
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

○ 로하스 문화나눔 마을학교 운영
17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

디지털 문해교육 학습기기 지원사업 24,000 0 24,000

도 20,000 0 20,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 800 0 800

도 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○ 디지털 문해교육 교재비 800 0 800

도 800 0 800

301 일반보전금 3,200 0 3,200

도 1,200 0 1,200

군 2,000 0 2,000

14 기타보상금 3,200 0 3,200

○ 디지털 문해교육 강사비
3,200 0 3,200

도 1,200 0 1,200

군 2,000 0 2,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 18,000 0 18,000
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2,400,000원

9,600,000원

20,000,000원

17,000,000원

800,000원

3,200,000원
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부서: 총무과
정책: 평생교육 기반조성
단위: 평생교육 활성화 (단위:천원)

군 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 디지털 학습기기 등 구입비
20,000 0 20,000

도 18,000 0 18,000

군 2,000 0 2,000

직원사기진작향상 2,617,657 2,582,657 35,000

군정유공 민간인 및 공무원 포상 2,617,657 2,582,657 35,000

군 산하 공무원 체육대회 35,000 0 35,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 군산하 공무원 체육대회 추진 급량비 및
행사물품 15,000 0 15,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 군산하 공무원 체육대회 행사장 설치
10,000 0 10,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○ 군산하 공무원 체육대회 종목별 시상
10,000 0 10,000

단체협력 추진 615,816 327,820 287,996

도 5,898 5,400 498

군 609,918 322,420 287,498

지역 역량강화 452,016 226,020 225,996

도 5,898 5,400 498

군 446,118 220,620 225,498

새마을지원육성(도비) 11,796 10,800 996

도 5,898 5,400 498

군 5,898 5,400 498

301 일반보전금 11,796 10,800 996

도 5,898 5,400 498

군 5,898 5,400 498

04 장학금및학자금 11,796 10,800 996

○ 새마을지도자 자녀장학금
11,796 10,800 996

도 5,898 5,400 498

군 5,898 5,400 498

(사)장흥군새마을회 다목적작업장 신축 225,000 0 225,000

401 시설비및부대비 225,000 0 225,000

01 시설비 216,700 0 216,700

○ (사)장흥군새마을회 다목적작업장 신축 등
216,700 0 216,700

02 감리비 7,300 0 7,300
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20,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

11,796,000원

216,700,000원
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부서: 총무과
정책: 단체협력 추진
단위: 지역 역량강화 (단위:천원)

○ (사)장흥군새마을회 다목적작업장 신축 감
리 7,300 0 7,300

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ (사)장흥군새마을회 다목적작업장 신축 시
설부대비 1,000 0 1,000

남북교류협력증진 62,000 0 62,000

통일열차운행 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○ 통일열차 운행 22,000 0 22,000

통일 국내 심포지엄 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○ 통일 국내 심포지엄
22,000 0 22,000

남북교류 중점협력사업 발굴 18,000 0 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 남북교류 중점협력사업 발굴 연구용역
18,000 0 18,000

주민자치 기반 강화 136,994 96,994 40,000

국내교류 사업 90,994 75,994 15,000

향우회 지원사업 38,994 33,994 5,000

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

11 행사실비지원금 15,000 10,000 5,000

○ 고향행사 초청방문 향우회 식비
15,000 10,000 5,000

자매결연단체 초청사업 52,000 42,000 10,000

201 일반운영비 19,000 9,000 10,000

01 사무관리비 14,000 4,000 10,000

○ 자매도시 홍보물품 제작
10,000 0 10,000

국제교류사업 46,000 21,000 25,000

국제교류사업 추진 46,000 21,000 25,000

201 일반운영비 13,000 8,000 5,000

01 사무관리비 8,000 3,000 5,000

○ 해외 우호교류 자치단체 초청 통역비
5,000 0 5,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

09 외빈초청여비 30,000 10,000 20,000

○ 해외 우호교류 자치단체 초청 여비
30,000 10,000 20,000

정보화 역량 강화 2,101,689 1,923,314 178,375

도 33,644 33,644 0
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7,300,000원

1,000,000원

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회

18,000,000원

25,000원*300명*2회

10,000,000원

5,000,000원

30,000,000원*1회
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부서: 총무과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 지역정보화 운영 (단위:천원)

군 2,068,045 1,889,670 178,375

지역정보화 운영 455,549 346,349 109,200

도 33,644 33,644 0

군 421,905 312,705 109,200

마을방송시스템 관리 113,154 93,954 19,200

201 일반운영비 99,404 80,204 19,200

02 공공운영비 99,404 80,204 19,200

○ 마을방송 주장치 유지관리 59,200 40,000 19,200

- 마을방송시스템 스피커 이설 및 보강 설치
39,200 20,000 19,200

6차 산업 창업 컨설팅 및 멘탈헬스케어 메디컬 키오스
크 설치

90,000 0 90,000

207 연구개발비 90,000 0 90,000

02 전산개발비 90,000 0 90,000

○ 6차 산업 창업 컨설팅 콘텐츠 제작
50,000 0 50,000

○ 메디컬 키오스크 소프트웨어 입력 설문문
항 검증 10,000 0 10,000

○ 메디컬 키오스크 소프트웨어 개발
30,000 0 30,000

정보통신망 운영 955,071 885,896 69,175

정보통신망 관리 955,071 885,896 69,175

201 일반운영비 617,256 606,696 10,560

02 공공운영비 593,656 583,096 10,560

○ 공공요금 및 제세 438,612 428,052 10,560

- 고객응대지킴이 앱 사용료
10,560 0 10,560

405 자산취득비 316,615 258,000 58,615

01 자산및물품취득비 316,615 258,000 58,615

○ 네트워크접근제어(NAC) 도입
58,615 0 58,615

행정운영경비(총무과) 68,035,126 68,328,383 △293,257

인력운영비 67,632,778 67,926,035 △293,257

기준인건비 67,510,616 67,803,873 △293,257

101 인건비 51,893,545 52,186,802 △293,257

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,063,271 14,356,528 △293,257

○ 무기계약근로자(314명) 13,648,596 13,941,853 △293,257

- CCTV 관제요원(도 교육청 / 8명)
172,900 466,157 △293,257

재무활동(총무과) 17,091 4,743 12,348

보전지출 17,091 4,743 12,348

보전지출 17,091 4,743 12,348

802 반환금기타 17,091 4,743 12,348

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,348 0 12,348
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39,200,000원

25,000,000원*10개*20%

50,000,000원*1개*20%

150,000,000원*1개*20%

1,760원*1,000명*6월

58,615,000원

172,900,000원
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부서: 총무과
정책: 재무활동(총무과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 범도민 분권운동 지원사업
4 0 4

○ 2022년 5.18민주유공자 지원사업
390 0 390

○ 2022년 5.18민주유공자 지원사업
21 0 21

○ 2022년 민주화운동관련자 생활지원비 지원
사업 13 0 13

○ 2022년 일제강점기 여자근로정신대 피해자
지원사업 1,831 0 1,831

○ 2022년 일제강점기 여자근로정신대 피해자
지원사업 19 0 19

○ 2022년 원어민 보조교사 지원사업
624 0 624

○ 2022년 원어민 보조교사 지원사업 이자
14 0 14

○ 2022년 안심콜 지원 사업
7,477 0 7,477

○ 2022년 안심콜 지원 사업 이자
43 0 43

○ 2022년 공공장소 와이파이 구축사업
74 0 74

○ 2022년 공공장소 와이파이 구축사업 이자
10 0 10

○ 2022년 농어촌 통신망고도화 구축사업
1,814 0 1,814

○ 2022년 농어촌 통신망고도화 구축사업 이
자 14 0 14
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3,520원

390,000원

20,480원

12,630원

1,830,200원

18,280원

623,860원

13,850원

7,477,000원

43,000원

74,000원

10,000원

1,814,000원

14,000원


